
 

 

BZ504K ÚVOD DO TRESTNÍHO PRÁVA HMOTNÉHO A 

PROCESNÍHO – II 

Zvláštní část 
Program přednášek 

a. r. 2009/2010 – podzimní semestr 

 

Právní specializace bakalářského distančního studia: 

„Právo a mezinárodní obchod“ 

„Právo sociálního zabezpečení“ 

„Veřejná správa“ 

„Právní vztahy k nemovitostem“ 

„Celoživotní vzdělávání“ 

 

doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc, doc. JUDr. Věra Kalvodová,Ph.D. 

přednášející 

 

 

 

Rozsah:  

přednášky – 12 hodin (6 dvouhodinových přednášek) 

 

Ukončení:  

kolokvium  

– po rozpravě s vyučujícím na základě písemné eseje z trestního práva hmotného nebo 

procesního, 

– v rámci pěti kolokvijních termínů ve zkušebním období jarního semestru, které proběhnou 

po odevzdání esejí. Termíny  budou vypsány pro období od 1. listopadu, studenti se budou 

moci hlásit ke všem vyučujícím katedry 

–  

esej  

– rozsah 10 stran standardního rukopisu, 

– sepsaná na téma zvolené studujícími z programu přednášek, s oporou o základní literaturu 

učebnicovou a komentáře k zák. č. 140/1961 Sb., č. 141/1961 Sb. a č. 218/2003 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů, odevzdaná přednášejícímu v tištěné podobě týden před 

termínem kolokvia, na které se studující přihlašuje 

 

Literatura: 

 

učební texty 

Novotný, F. a kol. Trestní právo hmotné. Plzeň: Vyd. a nakl. Aleš Čeněk, s.r.o., 2004  
Jelínek, J. a kol. Trestní právo procesní. 4. vyd. Praha: Eurolex Bohemia, 2005 

Chmelík, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná a zvláštní část. Praha: Linde, 2007 

Žatecká, E. Úvod do trestního práva hmotného a procesního – I. Obecná část. Brno: 2008 

Žatecká, E. Úvod do trestního práva hmotného a procesního – II. Zvláštní část. Brno: 2008 

 

právní předpisy 

zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon,  ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, trestní řád, ve znění pozdějších předpisů   



zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů  

 

ZVLÁŠTNÍ  ČÁST: TRESTNÍ PRÁVO HMOTNÉ 

 

 

Přednáška I.: 

 

Obecně o zvláštní části trestního zákona, vztah obecné a zvláštní části, metoda a způsob 

úpravy, systematika zvláštní části, druhy skutkových podstat, poukaz na budoucí právní 

úpravu. 

Hlava I. -  Trestné činy proti republice 

Hlava II – Trestné činy hospodářské 

Hlava IX – Trestné činy proti majetku 

 

 

Přednáška II.: 

 

Hlava III -  Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných 

Hlava IV – Trestné činy obecně nebezpečné 

Hlava V – Trestné činy proti občanskému soužití 

 

 

Přednáška III.: 

 

Hlava VI – Trestné činy proti rodině a mládeži 

Hlava VII – Trestné činy proti životu a zdraví 

Hlava VIII – Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti 

Hlava X – Trestné činy proti lidskosti  

 

 

 

ZVLÁŠTNÍ ČÁST: TRESTNÍ PRÁVO PROCESNÍ 

 

 

Přednáška I.: 

 

Pojem a význam základních stadií trestního řízení, základní vztahy mezi nimi 

Přípravné řízení  

 

 

Přednáška II.: 

 

Předběžné projednání obžaloby 

Hlavní líčení 

Odvolací řízení 

 

 

Přednáška III.: 

 

Řádné a mimořádné opravné prostředky 



Vykonávací řízení 

Odklony 

Zvláštní způsoby řízení (proti mladistvým, proti uprchlému, řízení před samosoudcem) 

Trestní právo mezinárodní  

  

 

Bude se přednášet zvláštní část nového trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. Doporučujeme 

studentům obstarat si znění nového trestního zákoníku, nejlépe v edici nakladatelství 

SAGIT nebo BECK. 

 

 14. 9. 2009 

 Předkládá:  J. Kuchta 

 

 

 

 

 

 

 


